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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na teoretické poznání nanočástic s důrazem na jejich využití

v kosmetickém průmyslu. Pro správné pochopení nanočástic je důležité si uvědomit,

že se jedná o širokou skupinu materiálů, jejichž využití a vlastnosti se značně odlišují.

Mezi faktory, které ovlivňují chování nejvíce, patří velikost, poměr povrch/objem, tvar, ma-

teriál, ze kterého jsou vyrobeny a způsob syntézy. Vymezení těchto parametrů hraje

důležitou roli pro stanovení jejich biologických vlastností, interakcí s biomolekulami a míry

toxicity. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na osvojení různých technik biolog-

ického testování materiálů v laboratořích. Dále se zabývá testováním toxicity materiálů ob-

sahující nanočástice. Toxicita vzorků byla stanovena pomocí cytotoxicity a proliferace za

použití eukaryotických buněk.

Klíčová slova:

Nanočástice, biologické vlastnosti, biokompatibilita

ABSTRACT

The Bachelor’s thesis is focused on theoretical knowledge about nanoparticles (NPs) in gen-

eral and their usage in the cosmetic industry. For the right understanding of NPs, it is im-

portant to realize that NPs are a wide group of particles with different usage and properties.

Factors influencing their behavior the most are size, surface/volume ratio, shape, used ma-

terial and type of synthesis. Defining of these parameters plays a crucial role in the determi-

nation of biological properties, interaction with biomolecules and amount of toxicity. The

practical part of the thesis continues with the determination of the toxicity of materials con-

taining nanoparticles. The toxicity of samples was determined by cytotoxicity and prolifer-

ation using the eukaryotic cells.
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INTRODUCTION

There are a number of definitions of nanoparticles (NPs) in the scientific literature.

For the purpose of this thesis, the most appropriate definition is as followed „Nanoparti-

cles are particles that exist on a nanometer scale (i.e., below 100 nm in at least one di-

mension).“ [1] Recent interest in nanotechnology rises from nanoparticle’s unique prop-

erties connected to their size, surface, photochemical activity, and high surface/volume

ratio. Despite the fact that NPs are nowadays widely used in various commercial and do-

mestic applications, their biological properties and impact on human health are still un-

certain.

Due to the scope of the theme of this thesis, it was not always possible to clarify exact

NPs mentioned in different applications. It became clear that every type of NPs is highly

specific in its purpose and properties. To keep this thesis in the required length, in most

cases NPs are presented in general.

NPs have been used for a long period of time. As they can be produced by weathering,

volcano eruptions, wildfires or microbial processes, non-intended using NPs by the hu-

manity can be traced back to ancient times. From the scientific point of view, as an im-

portant step forward, the work of Michael Faraday might be considered. He studied

the interaction between light and metal materials in 1857, as several literary sources de-

clare. In the upcoming years, mostly observation of their side effects and looking for their

possible applications had taken place. [2] More recently, nanotechnology is a rapidly

developing branch of science. In 2014, there were about 1814 consumer products

with nano-base. [3] It is obvious that its influence will grow up even more in the future.

The unique properties of NPs offer uncountable opportunities for surprising discoveries

and represent great challenges to the scientists.
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I. THEORY
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1 BIOLOGICAL PROPERTIES OF NANOPARTICLES

Biological properties and thus their possible applications of NPs are based on their phys-

ical and physicochemical properties. Among these properties, size, photochemical activ-

ity, specific surface chemistry, energy and roughness, and unique surface/volume ratio

are included.

1.1 Size and shape

Fig. 1 Different shapes of NPs [4]

Size and morphology of NPs determine, how they can be used. [5] These two parameters

influence their toxicity and targeting ability in living organisms. It also has an impact

on how living cells are able to see and recognize NPs. Small size and appropriate shape

determine some NPs to be used as very small probes to explore and even heal cells with-

out introducing too much damage. [6]
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1.2 Surface/volume ratio

The surface area defines the quantity of exposed area of solid objects. One of the crucial

properties of NPs is, related to their small size, high surface/volume ratio. This ratio is

the amount of surface area per unit volume of an object. With the decreased size, amount

of atoms on NPs surface increases. The higher percentage of atoms on the surface leads

to rapid growth in the reaction rate for the chemical reaction. [7]

1.3 Surface

The essential property of NPs and then their following applications is their ability to cre-

ate interactions with biomolecules. For interaction between NPs and biomolecules,

the surface charge is the most crucial parameter. It can be described through zeta poten-

tial1. Thanks to zeta potential, it is possible to visualize the level of stability of bonds

between NPs and biomolecules. [8]

1 Zeta potential is a term for electro-kinetic potential in colloidal systems, and a measure of surface charge.

[63]

Fig. 2 Surface/volume ratio [7]
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1.4 Optical properties

The optical properties of NPs are important for biosensing, bioimaging, and detection

of foreign compounds in the human body. Especially one group of NPs, called quantum

dots, are well-known for their extreme fluorescent properties2. They can absorb and emit

light at different wavelengths depending on a core diameter. The other optical property

is resistance to photobleaching and a long fluorescence lifetime compared with organic

dyes. [9] The importance of QDs is described later in this thesis.

2 Fluorescence in generally is the ability of a material to absorb light at one wavelength

(color) and emit it in a different one. [71]
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Fig. 3 Optimization of NPs for becoming

biosensors [64]

2 APPLICATIONS OF NPS IN BIOLOGY

Particular NPs have become universal tools for a whole range of biological applications,

such as controlled drug release, detection of pathogens, separation of cells and biomole-

cules, bioimaging or in tissue engineering. They also gain importance in the curing of tu-

mor diseases. [5] To demonstrate how important NPs become, let me introduce you a few

of these applications.

2.1 NPs as sensors

NPs as sensors have been used for a variety of applications including detection of ana-

lytes at very low concentrations, detection of pathogens, capturing cells, and detecting

molecular functions. [10] In particular, gold NPs and semiconductor NPs (e.g. quantum

dots) have been largely exploited for colorimetric and fluorescence detection of oligonu-

cleotides, proteases, and other molecular species. [11]

2.2 NPs for pathogen detection

The optical and magnetic properties of metallic NPs are utilized for the detection of for-

eign molecules as well as undesirable microorganisms in the human body. Microorgan-

isms can be detected through the use of metal core NPs with a molecule of Fe in their

center. [10]
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2.3 NPs for cell detection and separation

For biological research, isolation of certain cells from complex mixtures is an important

issue. NPs have been discovered as sensitive tools for the detection of specific cell types

in low concentrations. Magnetic NPs, meaning NPs coated with a thin layer of gold

or special types of dendrimers, are used e.g. for the identification of circulating tumor

cells, which are responsible for creating metastasis. [10] Detection and separation func-

tions of NPs can be used also for molecules not only for cells. For example, nanotube

membranes can act as a channel for selective transport of molecules and ions between

separated solutions. [12]

2.4 NPs as imaging agents

Fig. 4 Gold NPs assembling with contrast agent in vivo [13]

NPs have been studied as contrast agents in molecular imaging. Some kinds of NPs are

enabled to create sensitive and specific monitoring of molecular targets, which allows

the detection of diseases such as cancer and cardiovascular diseases. [10] That can be

achieved in several different ways:

1) long term lasting imaging signals

2) using passive or active targeting

3) multiple ligands presence on the surface of NPs

4) using both imaging and the therapeutic ability of NPs

5) using different types of imaging technique per one type of NPs

6) detection of more targeted molecules simultaneously. [14]
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2.5 Tissue engineering

A high level of precision and high quality has been achieved in current tissue engineer-

ing. Despite this fact, the uncertain response of the immune system on foreign substances

in the body is still a tremendous problem. It has been shown that specific NPs are able

to solve this issue. Precisely modified NPs increase lasting implants and reduce the risk

of causing inflammation and body rejection of implants. The effect of enhancing

the adoption of implants by the immune system was demonstrated on implants of a hip

or knee. The addition of nano-sized structures on the surface of the prosthesis has re-

duced the chance of rejection by the immune system and also stimulated the production

of its own osteoblasts. Types of NPs using in coating the prosthesis depend on a kind

of replaced tissue. For bone implants, ceramic NPs or nanostructured apatite film can be

used. [5]

2.6 NPs as drug carries

Studies have shown that nanoparticle-drug complexes, using, for example, organic NPs

or quantum dots, have the ability to reduce toxicity and side effects of e.g. chemotherapy

drugs. Reducing toxicity of raw drugs is allowed through various methods such as en-

capsulation, micellization, and protein cage architecture using carbon nanotubes, gra-

phene oxide, polymeric based NPs, liposomes, dendrimers or polymeric micelles. [15]
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3 BIOCOMPATIBILITY NPS WITH THE HUMAN BODY

Fig. 5 Possible impact of NPs on human body [15]


[…]


shown. The supernatant colour of negative control should be transparent, light red colour

indicates a low hemolysis effect as well. Damage might have been caused by less gentle

vortexing or inaccurate temperature through testing. Testing of particular samples on their

hemolytical properties is a matter of future research.

Fig. 27 Comparison of negative (0.5% DMSO, PBS)

and positive (0.1% SDS and dH2O) control
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10.3 Cytotoxicity

Cytotoxicity is one of the important parameters of biocompatibility of biomaterials. It is

based on measuring the toxic effects of any substances at the cellular level. Cytotoxic assays

are highly used because of their low price, easy reproducibility, and quantification. Type

of used assay varies from target cells, required response and studied agent. Cytotoxic assays

may be focused on cell’s viability, survival, transformation, irritancy or on measuring cell’s

metabolic response. Cytotoxicity can be done through several different assays such as assays

based on cell proliferation, metabolic assays or microtitration assays. Proliferation determi-

nates the effects of various compounds on the cell’s growth. Metabolic assays are based

on determining the metabolic activity of cells. Metabolic activity includes e.g. reduction

of tetrazolium salts (MTT) or the synthesis of DNA and proteins. Microtitration assays pro-

vide the possibility of testing a higher amount simultaneously. The viability is then deter-

mined by measuring metabolic products such as ATP or NADH concentration. [62]

For the purpose of this thesis, cytotoxicity was determined by the proliferation and metabolic

activity assay (MTT test and ATP assay).

Fig. 28 Microtitration plate with supernatants
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10.3.1 Cytotoxicity of samples with hCQDs

Used materials were tested according to ISO 10993-5, focused on testing of medical devices.

From the results of cytotoxicity testing, it is possible to make a conclusion and decision,

for which application sample is useful. Low cytotoxicity is prerequisite for applications

of samples as drug carriers, drugs, implants and in other ways when direct contact with cells

is necessary. In this thesis, cytotoxicity was determined by using the MTT method. Results

are shown on Fig. 29 and 30. It was tested on two types of cells, NIH/3T3 and A549 accord-

ing to ISO standards. Testing has shown, that all concentrations of extracts, except 100%

extract, were nontoxic for NIH/3T3 cells as cell viability was higher than 0.8. The 100%

extract was on the edge of low toxicity and nontoxic effect as cell viability was exactly

at 0.8 point. For cell line A549, 100% extract had middle toxic effect, 75 and 50% extract

indicated a low toxic effect for the cells. Results lead to the conclusion that samples are not

dangerous for cells of normal tissue and can be used in direct contact with it. In higher con-

centrations sample indicated cytotoxicity against tumor cells. This fact may be interesting

in future researches. These results were used in the article I cooperate on. This article has

been already published in ACS Biomaterials journal (DOI: 10.1021/acsbiomateri-

als.8b00582).
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Fig. 29 Graph of cell viability of cell line NIH/3T3

Fig. 30 Graph of cell viability of cell line A549
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10.3.2 Proliferation

Proliferation and morphology of cells is also a useful tool for the determination of biocom-

patibility of samples. Fluorescent microscopy represents an easy way how proliferation can

be observed. Stained cell’s nuclei were detected on the surface of a polyurethane film

with hCQDs. Cells, in general, are not able to grow properly on highly hydrophobic surfaces.

In this case, the material was hydrophobic plus contained hydrophobic CQDs.

Due to this fact, it was challenging to keep the cells on the surface. The proliferation was

influenced by high hydrophobicity as it can be seen in Figure 31. The cells grew unequally

on the surface of tested sample and they created clumps. Fig. 31 represents sample

with the lowest concentration of hCQDs therefore the cells were able to stay and proliferate

of the surface. With increasing concentration of hCQDs in samples, proliferation and adhe-

sion of the cells decreased rapidly. On the sample with the highest amount of hCQDs,

the cells were not able to grow and adhere at all. In many possible applications, good adhe-

sion and proliferation are not always required. For production of thin medical tools,

where blockage by adhered cells can occur, the material with low adhesion of cells is pre-

ferred.

Fig. 31 Cell’s growth on sample of hCQDs/PU
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Fig. 32 The reference
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CONCLUSION

The aim of the theoretic part of the Bachelor thesis was to understand the concerns related

to nanomaterials and their biological properties. The main characteristic of NPs influencing

their properties and behavior in relationship with the human body is the tremendous varia-

bility in size, shape, surface, and materials from which NPs can be made. Therefore, their

impact on human health varies from different kinds of NPs. Their properties might be useful

and suitable for medical or biological applications. Their use depends mostly on biocompat-

ibility with the human body. NPs in direct contact with live tissue can have beneficial as well

as harmful effects. Some kinds of NPs may be used as drug carriers, pathogen detectors

or imaging agents. They can also be able to enhance the efficiency of cosmetics products

or drugs. On the other hand, the effects of a long time using NPs are still questionable

and highly discussed topics in the scientific community. NPs are suspected for affecting

the human immune system, reproductive system, DNA, causing inflammatory or oxidative

stress and others. Determining the toxicity of NPs is complicated and can be influenced

by a whole range of different signals.

The practical part of the thesis was focused on gaining knowledge and skills necessary

for working in biological laboratories. These techniques were then used for biological test-

ing of substances and materials. Most of the performed testing was based on the determina-

tion of cytotoxicity. Cytotoxicity was determined by using standard testing methods (MTT

assay) as well as by introducing a new method, ATP assay. Measuring cytotoxic effects is

based on a change in a cell’s viability after direct contact with samples. The other part of bi-

ological testing was using the fluorescent microscopy to determine the proliferation

and morphology of the cells on the surface of testing samples. Toxic effects may be tested

by using different kinds of cells. In most testing, standard cell lines (NIH/3T3, A549) were

used. To extend the knowledge about different types of biological testing, a method based

on hemolysis of red blood cells was also introduced. This test indicated the hemolytic effect

of samples, which is determined by the amount of released heamoglobin.
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