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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Eliška Daďová přistoupila k zpracování bakalářské práce velmi aktivně. Již v druhém ročníku
bakalářského studia se zapojila do prací v rámci laboratoře. Prokázala nejen schopnost pracovat
v laboratoři pod odborným vedením, ale také se podílela na zavedení nových postupů kvantifikace
buněčné viability. V rámci bakalářské práce, kterou zpracovala v anglickém jazyce, je prezentováno
pouze několik klíčových výstupů, ale rozsah její experimentální práce byl ve skutečnosti vyšší.
Minoritně se podílela i na získání dat, které byly následně využity při přípravě publikace v časopise
evidovaném v databázi WOS – v příslušném článku je uvedena v rámci poděkování. Jako vedoucí
práce mohu konstatovat, že Eliška Daďová zcela naplnila cíle bakalářské práce, tedy prokázala
schopnost práce s odbornou literaturou, zpracovat odborný text, provést experimenty a
vyhodnotit je. Spolupráce s Eliškou Daďovou je na velmi dobré úrovni. Doporučuji tedy práci
k obhajobě s hodnocením A. V době psaní posudku byla již práce kontrolována v rámci systému na
odhalování plagiátorství, podobnost byla nulová.
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